Habet omnis hoc voluptas,  
Stimulis agit fruentes;  
Apiumque par volantem,  
Ubi grata mella fudit  
Fugit, et nimis tenaci  
Ferit icta corda morsu.

Tres  
analogia  
olei et  
blandi-  
tiarum.

Huic simile est emblemata Sabini :

Cum puer alveolo furatur mella Cupido,  
Furanti digitum cuspide fixit apis.  
Sic etiam nobis brevis est et peritura voluptas,  
Quam petimus; tristi mista dolore nocet.

Quocirca recte ait Salomon *favus distillans*, quia voluptas tantum dat stillam mellis, mox data mare fellis : ex adverso virtus dat stillam fellis, mox data mare mellis.

Idipsum pulchre representat Barlaam Josaphat regi apud Damascenum in *Histor.* cap. xiii, per parabolam hominis fugientis unicornem, ac apprehendentis arborem, ex qua stillabat mel, quo inescatus homo periit : nam duobus muribus rodentibus sensim arborem, illa tandem cum homine corrui in subjectum barathrum : unicornis enim est mors; arbor vita, vel voluptas; duo mures sunt dies et nox sibi continue succedentes vitamque consumentes; barathrum est gehenna.

Vers. 4. 4. NOVISSIMA AUTEM ILLIUS AMARA QUASI ABSINTHIUM, ET ACUTA QUASI GLADIUS BICEPS. — Syrus, quasi gladius duplicis aciei, qui scilicet utrumque acutus est habetque aciem, qua utrumque scindat et secet. Septuaginta, postea vero *amariorem felle inuenies, et acutam plusquam ense ancipitem*; Arabicus, *novissime autem amaritudo ejus amarior absinthio, et acuet multo magis quam gladius habens duo ora*, id est duas acies.

Pro *absinthium* hebraice est *לְאָנָה* *laana*, quod nonnulli vertunt *amaritudo, toxicum vel venenum*; communiter tamen vertunt *absinthium*. Significat ergo mel sermonum meretricis in fel dolorum converti: dolorum, inquam, qui tam acuti et lethiferi sunt, ac si gladio bicipiti inflicti fuissent; perinde ac mel omniaque dulcia a stomacho in fel et bilem amaram et dolorosam convertuntur, uti docent Galenus et medici. Sicut enim gladius biceps corpus dissecat, sic sermones cantusque meretricum per aures in animam penetrantia, eam suo acumine transverberant et dissecant. Amaritudo hujus absinthii et acumen hujus gladii sentitur a fornicariis : *primo*, in sordibus, nausea et morbis, praesertim in lue Neapolitana, quibus Deus fornicationem castigat; *secundo*, in damnis honorum fortunae : meretrices enim emungunt opes; *tertio*, in infamia; *quarto*, in litibus, rixis et pugnis cum meretrice, quae impudentior cane virus omne in amasium evomit; *quinto*, in reatu peccati et irae Dei, ac denique in morte praesenti et aeterna, quam adducit; *sexto*, quia hominem privat ingenio, judicio, fortitudine tantis quam corporis, facitque hominem quasi irrationalem et brutum. Unde nonnulli nomen *Venus* derivant a *væ*, et *voûs*, quasi dicas : *sine mente, amens*, quia hominem dementat et quasi excerebrat. Vera est hæc allusio, at non verum etymon; nam *Venus* a vinculo est dicta, puta a *viere*, id est ligare, ait Varro, quod amantem amasiæ colliget et constringat. Idem notavit

Sex damna fornicationis.

Plautus in *Truculento* : « In melle, ait, sunt hæ linguæ vestrae (meretrices alloquitur), atque orationes lacteæ, corda in felle sunt sita atque acerbo aceto. E linguis dulcia dicta datis, corde amare facitis. » Verum sicut absinthii amaritudo tollitur per acetum, si scilicet illud aceto maceres, sic et noxa auditus vulnerati cantu meretricio tollitur compunctione et penitentia. Audi Bedam : « Novissima ejus, ait, quasi absinthium. Cum ergo expertus est absinthii amaritudinem, adhibeat penitentiae dolorem. Nam dolor ille hoc dolore corrigitur ac solvitur. » Porro nota est absinthii amaritudo vel ex ipso nomine; Græcis enim dicitur *ἀψιθιον* ab *ἀψιθου*, id est a tangendo, quod nullum animal ob eximiam amaritudinem hanc herbam attingat. Veteres Græci Comici *apinthion*, id est impotabile vocarunt, quod hanc vix ullus ob insignem amarorem possit ebibere. Tam amara est luxuria, utpote quæ vires corporis debilitat, templa Spiritus Sancti, ut ait Paulus, profanat, et in lupanar convertit turpitudinis. Hæc prava cupiditas pulchritudinem tollit, salutem eripit, putidissimas ægritudines infert, celerem senectutem affert, famam eripit, et omnem corporis florem, ac optimam dispositionem diripit. Luxuria famam denigrat, ingenium hebetat, voluntatem captivat, appetitum illigat, sensum infatuat, et hominem rationis compotem quodam modo in brutum convertit. Ejus initia blanda quidem sunt et quasi melle illita, sed novissima amara quasi absinthium, et acuta quasi gladius biceps; media autem tot periculis; tot molestiis, tot inquietudinibus plena, ut impudicus etiam in hac vita brevissima voluptate dolorem centuplicatum recipiat.

Denique Josaphat rex apud Damascenum in *Histor.* cap. xxiv, ad hunc locum alludens, imo eum citans et explicans de mundi pompis ac deliciis : « Quid ergo, ait, perditæ (patrem regem Abenner alloquitur) atque insane gloriæ eam retines et amplecteris, quæ instar recentium florum marcescit atque deletur, et execrandas ac fœtidas delicias, ventrisque et eorum quæ infra ventrem stultorum sensus oblectant, cæterum amariis felle postea digeruntur, tum nimirum, cum umbræ istæ atque inanis hujusce vitæ insomnia præterierint, atque in perpetuo ignis nunquam extinguendi ac tenebroso cruciatu eorum amatores et qui iniquitati operam dant, provolventur, ubi insomnis vermis absque ullo fine ipsos corrodet, ac perpetuus ignis in infinita sæcula eos concremabit? »

Quocirca S. Ephrem, tract. *Adversus improbas mulieres*, hoc remedium contra mulierum speciem et illecebras suggerit : « Et ne respicias in mulieris speciem, sed averte ab ea oculos, et non permanes in loco ejus. Quando enim videris mulierem formosam, atque illustrem fulgentibus oculis, præclara forma, genis nitentibus,

aspectu suo eximiam quamdam speciem præ se ferentem, ut exardescat animus, libido augeatur, cogita terram esse quod miraris, cineremque quod incendit, et comprimetur insana tua cupiditas. Explica quoque faciei pellem cogitatione, et cernes tunc omnem ejus pulchritudinis vilitatem. Nihil enim nisi ossa, nervos, foetoresque reperies. Cogita etiam tandem senescentem, commutatam, morientem, totumque illum evanescentem pulchritudinis florem. Cogita quid admireris, et erubescere. Erubescens respisce, et penitentiam age. » Id reipsa præstitit S. Ephrem. Quadam enim vice ingressurus civitatem, rogavit Deum ut ei occurreret quippiam bonæ ædificationis. Et ecce occurrit ei meretrix, quæ in eum intuens, ab eo increpita respondit : « Me decet te intueri, te vero terram; quia Eva ex Adamo facta est; Adam vero, puta vir, ex adama, id est ex terra. Tu ergo inspicere matrem tuam. » Ita habet Vita S. Ephrem. Plura vide apud Isidorum Pelusiotam, lib. IV, *epist.* 129, ubi tractans illud I *Cor.* cap. VI : « Qui fornicatur, in corpus suum peccat, » decem illius loci expositiones, et totidem damna scortationis recenset. Vide S. Chrysostomum, hom. 24 in *epist. ad Rom.*, et hom. 5 in I *Thessal.*

Vers. 5. 5. PEDES EJUS DESCENDUNT IN MORTEM, ET AD INFEROS GRESSUS ILLIUS PENETRANT. — Pro *penetrant* hebraice est תמוכּוּ *timochu*, id est sustentabunt, fulcient, fovebunt, roborabunt infernum, sicut sustentatur paries fulcro, ne cadat et pereat. Simili enim modo meretrices sustentant infernum, quia major pars hominum damnatur propter libidinem, *q. d.* Vacuaretur, et quasi caderet infernus, nisi libidinosi eum impleverent et sustentarent, ait Cajetanus et R. Levi : « Gressus ejus, inquit, mortem fovent et firman, hoc est, summopere conferunt ut mors admirabili prorsus ratione inferatur, velut si mortis manus fulcirent, eisque ad vitam auferendam robur suppedirent. » Libido ergo est fulcrum et basis inferni. Tigurina, *incessus ejus ad inferos trahit*; Pagninus, *infernum gressus ejus tenebunt*; Septuaginta, *imprudentiæ (vel insipientiæ) enim pedes ducunt utentes ea cum morte (Scholiastes, cum dolore) in infernum.* « Imprudentiæ, » id est imprudentis et insolentis meretricis pedes ducunt eos qui illa impure utuntur ad mortem et infernum. Aut « imprudentiæ, » id est imprudentium hominum qui insipienter meretricem adeunt, pedes ducunt ipsosmet utentes ea ad mortem et infernum. Est prosopopeia significans summam fornicariorum imprudentiam, adeo ut videantur ab ipsa imprudentia et insipientia regi, agique in mortem et gehennam. *Mortem* intelligitur præsentem; tum æternam; libido enim spiritus et sanguinem exhaurit et inficit, itaque mortem advocat et accelerat, non unam, sed plures. Unde S. Cyprianus, *De Singular. cleric.*, in fine : « Per infinita dedecora, inquit, multiplices mortes invehit in perniciem perditorum. » Id veteres representarunt per Scyllam et Charybdim, quas

finxerunt feminas in fretum Siculum præcipitatas, in scopulum et voraginem fuisse conversas, inter quas cum navigant naute, aquarum aretarum vorticibus abrepti vel ad scopulum colliduntur, vel a voragine cum meribus sorbentur. Unde Scylla dicta est a σκόλα, id est confusio, ait S. Fulgentius, lib. II *Mythol.*; vel, ut alii, a σκόλη, id est a spoliando; aut a σκόλλειν, id est vexando; Charybdis vero a χάρυμαιν, id est ab hiando, et χαίρω, id est sorbeo. Per Scyllam ergo et Charybdim representarunt duos maxime periculosos humanæ vitæ scopulos, in quos major pars hominum impingit et colliditur, scilicet iram et libidinem. Ira enim hominem facit amentem, in furorem agit, et in rixas, cædes et ignes protrudit; libido vero est quoddam animi delirium, quod hominis opes, nobilitatem, famam, sanitatem, vitam, animam, æternitatem haurit et absorbet. Facit enim amor ut turpia videantur honesta, ac deformia pulchra, damnosa utilia, tristia læta, funesta Augusta stulte amanti appareant, ut ob vilem meretricem opes, famam et vitam prodigat et præcipitet. Ita S. Fulgentius loco citato, et fusius Natalis Comes, lib. VIII *Mythol.* cap. XXIII.

Vers. 6. 6. PER SEMITAM VITÆ NON AMBULANT, VAGI SUNT GRESSUS EJUS, ET INVESTIGABILES. — Septuaginta, *vias vitæ non ingreditur; lubricæ autem orbitæ (Aquila, flexus; Symmachus, gyri) ejus, et non bene investigabiles.* Ita habent Romana, licet Complutenses deleant *vias vitæ non ingreditur.* Pro *lubricæ* græce est σπαλεραί, id est fallaces, infidæ, dubiæ, periculosæ, perniciosæ, item lubricæ; σπαλερῶν enim vocatur, qui in lubrico non potest consistere, titubans, vacillans fallente vestigio. Syrus, *error sunt semitæ ejus, et ignorat*; Chaldæus, *instabiles sunt semitæ ejus, et ignorat.* Hebræa ad verbum habent, *viam vitæ forte libras* (hoc enim est Hebraice תפּלּל *tepalles*; male ergo vertit Cajetanus, *ne forte exponderes* (id est, inquit, ne minime ponderes viam vitæ) et *expandis? vagi, vel mobiles gressus ejus, ut non cognoscas*, id est ut sint tibi incognoscibiles et impervestigabiles, *q. d.* Si quæris viam vitæ, quæ ducit scilicet ad vitam, hic sanam et prosperam; in cælis vero beatam et æternam, noli sequi pedes et gressus meretricum, quia ipsæ per viam vitæ non ambulant, sed vagæ sunt, et æstibus libidinum ita varie jaçantur, ut impervestigabiles sint viæ earum, desideria et actiones. Amor enim vagus facit cor vagum, cor vagum facit phantasiam vagam, phantasia vaga facit vagari pedes, manus totumque corpus. Noster Salazar *non scies, vel cognosces*, exponit, *q. d.* Si forte te pœniteat ingressus in domum et antrum meretricis, ac referre pedem velis, non scies iter, qua reverti debeas, quia antra hæc sunt extra communem semitam, ideoque carent vestigiis hominum, ut videantur esse antra mortis et inferni, a quo non est reditus ad vitam : quo significat eos qui semel implicuerunt se amoribus meretriciis, ægre ac vix redire ad frugem et castitatem, quasi

in fossa et inferno Cupidinis depressi et demersi essent, nec inde sursum ascendere valerent. Aliter R. Salomon: Non scies, ait, tibi cavere, nisi quando quatieris et corruas. Hoc versu et præcedentibus alludit ad lupanaria, fornices et antra meretricum, quæ speciem mortis et inferni referunt; imo olim subinde erant in ipsis mortuorum sepulcris, juxta illud Martialis, lib. I:

Abscondunt spurcas hæc monumenta lupas.

Alludit enim ad id quod dixit cap. II, vers. 18 et 19: «Inclinata est ad mortem domus ejus, et ad inferos semitæ ipsius; omnes qui ingrediuntur ad eam, non revertentur, nec apprehendent semitas vitæ.» Vide ibi dicta (1).

Porro stolidi sunt Rabbini apud R. Salomonem expositio, qui sic explicant, q. d. Deus patere noluit iis qui singula præcepta observant, certa singulorum præmia, ne mortales, animadvertentes cui mandato major merces proposita esset, illud amplecterentur, cæteris neglectis. His ergo ait: Ne libres legis semitas, quænam amplectenda, quæve deserenda; nam vagi sunt gressus ejus: amovit nempe Deus explicationem semitæ legis, nec ejus cognitionem concessit. Stolidi, inquam, imo impia; quid enim legi cum meretrice, de qua hic agitur?

Vers. 7. 7. NUNC ERGO, FILI MI, AUDI ME, ET NE RECEDAS A VERBIS ORIS MEI. — Septuaginta *ne ἀκούσῃς*, id est antiquatos et irritos faciat sermones meos. Solent enim juvenes amoribus impliciti sapientum monita, quasi senum deliria spernere et irrita facere. Auctor *Catenæ Græcorum* notat *nunc* trifariam accipi. Vox hæc *nunc*, inquit, quandoque adverbii temporis notionem obtinet, ut: «Ex hoc nunc et usque in sæculum.» Nonnunquam temporis momentum denotat, ut: «Nunc turbata est anima

(1) Varia ab hodiernis quoque hoc comma 6 exponitur, præsertim quia ambigunt, verbum *thepalles* sitne secunda an vero tertia feminina futuri persona Rosenmullerus, *semitam vitæ ne libres*, seu *appendas*, cum ea versans, id est, ne forte tibi persuadeas, fore ut mortem et exitium vitæ et vitam consequare, dum libidinosæ socium te adjungis, nam *nutant*, seu *vagantur orbitæ ejus*, incerti et vagi sunt ejus gressus, a recta semita aberrant, *te nesciente*, vel *ut non noveris*, te a recto vitæ itinere ad exitium properare. Gesenius et Umbreitius, membris se junctis, *viam vitæ caveat adultera ne expendat!* existimantes, pingi his verbis perversam cogitandi rationem, qua, dum alii sollicite expendant, quænam via ad salutem ducat, eam adultera consulto negligat. Junctis membris de Wette et Ewaldus, *viam vitæ ne expendat, nutant orbitæ ejus*, etc. Maurer utrumque verbum *thepalles* et *theda* ad juvenem refert; eam autem particula *וְ* vim tribuit, quam sæpe alias habet *וְ*, hoc sensu, *viam vitæ non poteris*, seu *tibi non licebit expendere, nutant orbitæ ejus*, mulieris libidinosæ, scilicet ut findantur, se aperiant ad eam ejusque sequaces vorandum, *te non optinante*, inopinato, subito. Vertendum ego censo, *ne*, id est, *nedum, libret*, id est *sequatur*, meretrix *vias vitæ*, etc., hoc sensu: tantum abest ut meretrix vias vitæ sequi possit, ut e contra vagentur gressus ejus.

mea.» Interdum vero rei statum et qualitatem indicat; atque hoc sensu hic usurpatur. Quia, inquit, ita comparatus es, ut ad improstricem et dolosam illam mulierculam divertere velle videaris: doctrinam meam exprime atque confirma opere, quod utique futurum est, si virtutem consecutus ab improbitate procul recesseris. Hæc ipse. Quarto et genuine, *nunc* more Hebræo post recensita damna meretricis apte subjungitur, quasi particula concludentis et adhortantis ad ejus fugam, q. d. Dixi meretricem esse amariorem absinthio, acutiorem gladio ancipite, ducere ad mortem et infernum, etc. «Nunc ergo, fili mi, etc. longe fac ab ea viam tuam;» ne turpi et modica voluptate tanta damna insipienter tibi accersas. Simile *nunc* est Josue cap. XXIV, 14, ubi Josue recensitis Dei in Israel beneficis, adhortans ad ejusdem cultum concludit, dicens: «Nunc ergo timete Dominum, et servite ei perfecto corde.» Et Deuter. x, 12, ubi Moses, præmissis Dei præceptis et promissis, adhortans concludit: «Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus petit a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum?» Simile est *nunc* Samuelis I Reg. XII, 7.

8. LONGE FAC AB EA VIAM TUAM, ET NE APPROPIN- Vers. 8.]  
QUES FORIBUS DOMUS EJUS. — Totum enim remedium fornicationis, tota salus sita est in recessu et fuga meretricum et occasionum, uti nervose et eleganter docet S. Cyprianus, toto tract. *De Singulari cleric.*, quem genuinum esse S. Cypriani partum docet Cardinalis Baronius, tom. II *Annal. in Cypriano*. Imo Apostolus I Corinth. VI, 18: «Fugite, inquit, fornicationem.» Nam meretricis fores attingere et vel leviter manu pulsare, potest et solet esse impuræ fornicationis exordium.

Mystice, levissima meretrix est levitas mentis, cujus fores, id est primos ingressus, vir religiosus vitare ac fugitare debet, nisi velit majoribus vitiiis fœdari: levitas enim mentis, scurrilitates, detractiones et subsannationes generat, iras in his qui delusi sunt, atque indignationes exsuscitat, et in apertas contumelias ultro citroque jactatas non semel prorumpit. Hæc inimica est compunctionis, hostis devotionis, mater autem ineptæ lætitiæ, quæ solet sæpe in tristitiam ac dolorem desinere. Quia scriptum est: «Risus dolore miscbitur, et extrema gaudii luctus occupat.»

9. NE DES ALIENIS HONOREM TUUM, ET ANNOS TUOS Vers. 9.]  
CRUDELI. — Pro *honorem* hebraice est *חַוְוָה* *hod*, id est celebritas, dignitas, honor, gloria, majestas, a qua aliquis celebratur, et quæ celebrem et gloriosum reddit.

Igitur hoc loco per *honorem*, primo, accipe integritatis castitatisque decus et famam, q. d. Ne honorem et decus castitatis perdas per dedecus fornicationis, imo decus hoc prodigas tradasque alienis, scilicet infamibus meretricibus et lenonibus. Unde Chaldaus vertit, *ut non des aliis virtutem tuam*. Ita Jansenius.

Secundo, per *honorem* accipe honores publicos,

ut magistratus, præfecturas, prælaturas, etc., *q. d.* Vide ne honorem et dignitatem officii tui, quod geris, commacules infamia libidinis. Rursum ne ad majores dignitates, quas speras vel ambis, per dedecus fornicationis tibi aditum præcludas. Ita Baynus. Nam, ut divine ait Cassiodorus, lib. IV *Variar. epist.* 12 : « Magistratus esse debet innocentie templum, temperantiae sacrarium, ara justitiae. Absit a judiciariis mentibus aliquid profanum. Pio principi sub quodam sacerdotio serviat. » Meretrices enim magistratibus tempus, vires, consilium, mentem eripiunt, ejusque dominantur : ut una meretrix sæpe regat principem, princeps rempublicam; itaque respublica tota a meretrice regatur proterve, avare, turpiter, injuste et tyrannice.

*Tertio*, per honorem accipe rerum præclare gestarum decus et gloriam : hæc enim obscuratur per conversationem cum meretricibus. Unde Symmachus vertit, *ne forte des alteri gloriam tuam*. Sic Salomon dedit maculam in gloriam suam, eamque offuscavit per tot concubinas.

*Quarto*, per honorem accipe florem juventutis, ejusque decorem et robur : hæc enim est et vocatur honor juventutis, juxta illud Virgilii : « Oculisque afflavit honorem, » *q. d.* Ne fornicando perdas decorem et robur juventutis, tibi que celerem senectam, imo mortem concilies : venus enim vires et sanguinem exhaurit, facitque hominem debilem, luridum, rugosum, canum, ut mortis simulacrum esse videatur. Unde Septuaginta vertunt, *ut non projiciat (alii, prodat) alii vitam tuam; Vatablus, ne des aliis decus tuam*. Unde explicans subdit, *et annos tuos crudeli*. Sæpe enim hic, æque ac in Psalmis, posterius hemistichium explicat prius, ut : « Deus in adjutorium meum intende, » explicatur per id quod subditur : « Domine, ad adjuvandum me festina. » Hæc enim est synonymia et elegantia metri et rhythmici. Chaldaeus, *ut non des aliis virtutem tuam*; Chaldaice enim est *חֵלַח* *chelach*, id est tuum vigorem, strenuitatem, fortitudinem, et robur tam animi quam corporis.

Alludit ad Samsonem, qui honorem suum tradidit alienigenæ, puta suæ Dalilæ Philistææ, cum illi revelavit suum fortitudinis secretum, scilicet suum robur, decus et honorem consistere in crinibus : illis enim ab ea detonsis quasi enervatus, captus a Philistæis, cum robore portentoso perdidit decus et vitam, *Judic.* XVI. Huc alludit Ecclesiasticus cap. IX, 6, dicens : « Ne des fornicariis animam tuam in ullo, ne perdas te et hæreditatem tuam. » Vide ibi dicta.

ET ANNOS TUOS CRUDELI. — Septuaginta, *ætatem tuam immitibus; Syrus, immisericordibus*. Per *crudelem* nonnulli accipiunt carnificem; Baynus, maritum adulteræ, *q. d.* Cave ne ob adulterium perdas annos vitæ, et plectaris capite a judice per carnificem, vel occidaris a marito adulteræ, cujus torum violasti. Pleræque enim gentes, etiam

hæreticæ et infideles, adulterium quasi republicæ pestem puniunt morte, uti alibi ostendi.

Melius alii per *crudelem* accipiunt meretricem. Hæc enim crudelis est, quia opes, famam et vitam multorum crudeliter aufert : licet enim Hebraice *אֲחַזָּרִי* *achzari* sit masculinum, tamen comprehendit et femininum, ut *Thren.* IV, 3 : « Filia populi mei crudelis, » Hebraice, *achzari*; *Jerem.* cap. XXX, 14 : « Percussi te castigatione crudeli, » Hebraice, *achzari*. Unde Ecclesiasticus eam comparat serpenti cap. XXV, 22 : « Non est caput nequius super caput colubri; et non est ira super iram mulieris. Commorari leoni et draconi placebit, quam habitare cum muliere nequam. » Vide ibi dicta. Et *Apoc.* XVII, 6, meretrix Babylonia crudelis perhibetur : « Et vidi, ait, mulierem ebriam de sanguine Sanctorum, et de sanguine Martyrum Jesu. » Hic autem proprie dicitur *crudelis*, quod annos vitæ et sanitatis enervet, debilitet, abbreviet, succidat.

Aut, quod eodem redit, per *crudelem* accipe libidinem; hæc enim crudeliter sævit in totum corpus vitamque hominis, quin et in mentem et animam, quam mille curis, zelotypiis, angoribus, remorsibus, peccatis, pœnis, ac tandem tormentis gehennæ exeruciat. Vide S. Chrysostomum, homil. *De decollatione S. Joannis Baptistæ*, et hom. *De muliere et pulchritudine*, et sæpe alibi egregie hanc libidinis crudelitatem depingentem. Exstat de meretricum crudelitate emblemata hoc titulo :

Meretricis facies.

Sphingis, an hæc potius vera est meretricis imago,

Quæ fera crura lææ, virginis ora gerit?

Semper ut inducat blandos quæ callida vultus,

Sævitiæ præbet post monumenta suæ.

Tropologice et mystice Lyranus, *ne des honorem tuum*, id est, Dei cultum (qui tuus dicitur, quia honor est in honorante), *alienis*, puta diis et idolis, *et annos tuos crudeli*, id est, dæmoni, qui in sui cultores crudelis est, sævitque ut tyrannus, ideoque eis sæpe sanitatem et annos vitæ extorquet. Hausit hoc Lyranus more suo ex R. Salomone, qui sic explicat : « Ne des alienis honorem tuum, » id est, inquit, ne forte ad deos alienos convertaris, ut eis gloriam, laudem decusque tuam impendas; « et annos tuos crudeli » principi gehennæ, id est, dæmoni; « ne forte impleantur extranei viribus tuis, » id est, ne idolorum sacrificuli artibus suis et fraudibus pecunias tibi subducant; « et labores tui, » id est, opes labore tuo partæ, sint in idolio, vel in domo sacrificuli. Porro Midras per *crudelem* accipit angelum mortis.

Rursum peccator quolibet peccato dat honorem suum, puta gratiam et adoptionem in filium et hæredem Dei, alienis, scilicet dæmonibus, et annos vitæ suæ crudeli, scilicet Lucifero, cui vitæ labores annosque impendit. Ita Salonius, qui sic

Peccator  
dat an-  
nos suos  
diabolo.

explicat, q. d. : « Spatia vitæ, quæ tibi dedit Deus, male vivendo ne tradas diabolo. » Et S. Gregorius, III part. *Pastor.* admon. 13 : « Ne des alienis honorem tuum, et annos tuos crudeli : Qui namque, ait, alieni a nobis sunt, nisi maligni spiritus, qui a cælestis sunt patriæ sorte separati ? Quis vero honor noster est, nisi quia in luteis corporibus conditi, ad conditoris tamen nostri sumus imaginem et similitudinem creati ? vel quis alius crudelis est, nisi ille angelus apostata, qui et semetipsum pœna mortis superbiendo perculit, et inferre mortem humano generi etiam perditus non pepercit ? Honorem itaque suum alienis dat, qui ad Dei imaginem et similitudinem conditus ; vitæ suæ tempora malignorum spirituum voluntatibus administrat. Annos etiam suos crudeli tradit, qui ad voluntatem male dominantis adversarii accepta vivendi spatia expendit. »

Peccatum est arnifer.

Itaque peccatum, æque ac diabolus, est crudelissimus peccatoris hostis, tyrannus et carnifex. Audi S. Chrysostomum, hom. unic. *De Pœnitent.* : « Concepit dolorem, ait, peperit iniquitatem. Concepit peccator delicti dolorem, et, si non poenituerit, parit sibi mortem. Parvulus, antequam prodeat ex utero, dolor est matri ; postquam vero editus fuerit, venit ei gaudium. Peccatum vero conceptum coluber est in præcordiis hominis, parit mortem, nisi fuerit poenitudine expiatum. Peccati conceptio serpens est in præcordiis latens. Consummatum, venenum spirat, et lethiferum generat morbum. Qui peccatum parit, in iudicium cadit ; et si neglexerit, in ipso morietur. Natura suum mulier libenter perlaectat, n. tum vero peccatum facit exitium nutrienti. » Idem, hom. 30 *ad Popul.* : « Vides, ait, quod dæmone pejus est peccatum ? » Et hom. 40 : « Gravis, ait, gravis paralysis est peccatum. » Idem, hom. 2 *in Psalm.* 1, peccatum vocat feram immanem, quæ in Davidem insiliit, eumque allisit. Et in *Psalm.* CXXXIX, sub initium : « Nihil, ait, est quod lædat hominem, nisi solum peccatum ; eo autem sublato omnia sunt facilia, explicata ac tranquilla : sicut, si id adsit, sunt omnia scopuli, tempestates et naufragia. » Unde concludit, vitiosum hominem esse fera improbiorem. » Idem, hom. 33 *in Matth.* : « Magnus, ait, dæmon peccatum est : quod si abs te abjeceris, major tu eris, mihi crede, quam qui dæmonia ejiciunt. » Et hom. 5 *De Pœnitentia* : « Malorum omnium causam constat esse peccatum : ex peccato tristitia, ex peccato tumultus, ex peccato bella, morbi atque omnes quotquot nos premunt passiones. »

10. NE FORTE IMPLEANTUR EXTRANEI VIRIBUS TUIS, ET LABORES TUI SINT IN DOMO ALIENA. — Septuaginta, et labores tui in domum alienam veniant ; Chaldæus, et laborem tuum introducas in domum alienam. Jam v. viribus Jansenius et alii proprie accipiunt : has enim fornicando effundit fornicarius, ad explendam fornicariæ libidinem. Per effusionem enim crebram seminis, et subinde sanguinis, effun-

duntur pariter multi spiritus vitales, quibus effusis exhauritur corpus et debilitatur. Viribus ergo extranei implentur, cum per eas impudicarum mulierum satisfit desiderio, quas conservare oportuisset in procreationem prolium legitimam ex legitimo et moderato uxoris usu. Unde medici docent, et experientia constat, eos qui ante matrimonium luxuriose vixerunt, viresque suas effuderunt, postea inito matrimonio quasi enerves et eviratos, inhabiles et impotentes esse ad generandum, Deo simul castigante priorem libidinem per sequentem sterilitatem.

Verum quia meretrices proprie non implentur viribus fornicariorum, imo potius æque ut fornicarii, fornicando vires suas debilitant, et enervant corpus suum ; et quia Hebræi habent, ne forte saturantur alieni robore tuo : hinc potius per robur et vires accipias opes : hisce enim saturantur meretrices. Unde et Chaldæus vertit *חילי chelach* ; *חילי chail* autem Hebraice et Chaldaice significat primo, robur et vires ; secundo, facultates et opes, quia in his robur et potentia divitum consistit. Unde Vatablus vertit, ne forte satientur alieni iis quæ viribus suis paravisti, et labores tui sint in domo aliena. Sensus ergo est, q. d. Ne meretrices emungant tuas crumenas et opes, itaque labores, id est divitiæ labore tuo partæ, transceant in domum vilis et abominandæ meretricis. Posterius enim hemistichium more metri explicat prius : sic vires, virtutes, robur vocantur divitiæ *Job xxxi, 24* : « Si pulavi aurum robur meum ; » *Psalm.* XLVIII, 7 : « Qui confidunt in virtute sua, et (id est) in multitudine divitiarum suarum gloriantur. » Sic S. Paulus, *Hebr.* VI, 5, « virtutes venturi sæculi » vocat opes spirituales, puta gratias et charismata, quæ erunt in futuro sæculo. *Prov.* X, 15 : « Substantia divitis, urbs fortitudinis ejus. » Ita Joannes Alba Electorum cap. LXXXVII, Cajetanus et Salazar hic. Meretrices enim non juvenes, sed juvenum crumenas et opes ambiunt, ac nunquam donis satiantur, donec omnia exhauriant, juvenesque dispoliant, itaque nudos et pauperes omnibus ridendos exponunt. Quocirca S. Chrysostomus, homil. 63 *ad Popul.*, meretrices vocat « patrimoniorum syrtes et scopulos ; » alii, « Scyllas et Charybdes ; » uti dixi vers. 3. Sic filius prodigus totum patrimonium in meretrices exhausit, ut præ inopia coactus sit pascere porcos, *Luca* cap. XV, vers. 17.

11. ET GEMAS IN NOVISSIMIS, QUANDO CONSUMPERIS. Vers. 11. CARNES TUAS ET CORPUS TUUM. ] Pro gemas hebraice est *נחמת nahama*, id est, rugias instar leonis famelici, aut vulnerati et cum morte luctantis : sic enim et rugit, id est inconsolabiliter et miserabiliter luget et ejulat juvenis, cum fornicando consumptis omnibus tam viribus, quam opibus, « in novissimis, » id est, demum vel tandem, invenit se opibus exhaustum, viribus et carnibus consumptum, idque irrecuperabiliter. T. enim in *novissimis* idem est quod postea, sequenti tem-